§ 19. Singula indicia quae hoc capite protulimus, affatim demonstrant, egregios viros feminasque obstetricantes, vel recentissimorum etiam temporum, partim regulas aliquantum inter se discrepantes dedisse, de manu quae ad versionem in pedes adhibeatur eligenda, ubi fetus post humorum defluxum truncum praevium exhibeat, partim etiam nimis generatim at-

*) Traité complet de l'art des accouchemens par Alf. Velpeau. Bruxelles 1835. pag. 389.

que ambigue locutos esse; e quibus Wigand *) vel omnem hanc rem tacendo praetermittit.

CAPUT III.

Singuli versionis faciendaे casus per-
Instrantur, indicatur manus cuique eo-
rum apta.

§ 20. Pro dissertatiunculae hujus fine ac scopo, de iis tautum trunci positionibus sermo fieri potest, in quibus fetus truncus, postquam aquae defluxerunt, ad partum procumbit, vide-licet de sitibus transversis et obliquis; conve-nit enim inter obstetricantes, quotquot pluri-mos partus observaverunt, truncum maturi fetus, ubi post aquarum effluvium uteri contractioni-bus in pelvis ostium detrudatur, semper situ quem assumat, magis minusve obliquam pelvis diametrum sequi. Sufficiet igitur hic octo tan-tum fetus positiones sumisse easdem quas Weiss **) in medium protulit, ordine tamen quem secutus est ita mutato, ut manipulationum descriptiones verbosas, saepius iteratas, evite-mus. Ponemus praeterea in encheiresibus in-dicandis, fetum, quamcunque ejus positionem

*) Dr. Justus Heinrich Wigand, die Geburt des Men-schen. Herausgegeben von Dr. F. K. Naegele. Berlin 1820.

**) Neues Regulativ zur Wendung von Dr. Alexand. Adalb. Weiss. Wien 1821. § 70 — 77.

perlustremus, parte trunci superiora ostium pelvis occupasse, quia tum pedes in uteri fundo jacentes quam longissime remoti sunt, et manus difficillimis hisce in casibus ad operationem apta, procul dubio commoda erit et tunc quum pedes proprius absint.

§ 21. Denique adnoto, in manipulationibus infra describendis, parturientem inter operationem in dorso cubantem intelligi.

§ 22. Positio prima: Dorsum fetus faciei matris anteriori adjacet, caput sinistro pedes dextro latere iu pelvi siti sunt, dextrum fetus latus (humerus dexter) in pelvis ostio est.

Operatio: Manus sinistra lege artis in vaginam inducatur, cuius quidem dorso retrorsum verso, quatuor ultimis ejusdem manus digitis inter humerum, et pectus praevia, et synchondrosin eam, quae satis ad id spatii praebat producatur, pollex super humerum ponque eum, inter ipsum et os pubis collocetur, jamque humerus furca manus, ut modo diximus formata, dextrorum et ad fundum uteri tollatur; quo facto, pollice dextrae axillae imposito, truncum elatum tenens, ceteros quatuor manus digitos retrahas, eosque faciei fetus laterali dextrae applies. Nunc eos paullatim a pollice removens, secundum dextrum fetus latus ad clunes adscendas — quo tempore tota pectoris facies dextra, pollici longe extento incumbit — tum iisdem quatuor digitis transverse supra nates prodeas, quas deinde digitis correptas (manus longitudine non sufficiente,

clunium loco ambo femora prope illas comprehendas) ad pelvis aperturam trahas, eodem simul tempore superiorum trunci partem ope pollicis ad fundum uteri ducens. Jam ut pedes arripiantur (nisi forte situm clunibus praeviis hac ratione effectum naturae relinquere velis) digitus index externo sinistri femoris lateri, digitus quartus externo dextri femoris lateri applicetur, digitus medius inter utrumque femur iniciatur, qua ratione femora complectentes, digiti (secundum femora) ad genua, indeque usque ad pedum malleolos producantur, quo facto, tribus illis digitis firmiter compressis (imprimis vero digito quarto et medio, ut pes dexter fortius attrahatur), pedes ante dextram sinistram synchronos in pelvem deducendi sunt.

Quam operationem si dextra manu perficere vellemus, humerus quidem praevius, ratione indicata non minus commode attolli posset, si vero jam pollice eum sustinere et reliquis quatuor digitis ejusdem manus ad clunes ascendere vellemus, manus ultra plenae supinationis fines torquenda esset, qua quidem rotatione immoeca, quid effici possit jam supra § 8 exposuimus.

Casibus iis ubi humerus satis retrudi nequeat, nisi rudior adhibeatur vis, nihil restat, nisi ut, veterem ad methodum, secundum fetus latus dextrum ad pedes procedatur, dexterque praecipue pes inducatur; qua tamen in re rursus sinistra manu operanti, id commodi eveniat, quod hac sola ad pedes ascendi licet nullum nimia rotatione facta.

§ 22. **Positio secunda:** Fetus dorsum faciei matris anteriori adjacet, caput dextra, pedes sinistro latere in pelvi siti sunt, sinistrum latus (humerus sinister) pelvis aperturam occupat.

Hac in positione eadem de dextra manvant, quae paragrapgo praecedente de sinistra diximus, et vice versa.

§ 24. **Positio tercia:** Dorsum fetus in pelvis apertura, caput sinistra, pedes dextra parte jacent (fac dorsi partem superiorem objacere).

Operatio: Sinistra manus in vaginam inducatur, ejusque facie dorsali retrorsum conversa, ultimi quatuor digiti inter humerum dextrum et synchondrosin eam, quae satis ad id spatii praebet, ponantur, pollice deinde ad dorsum applicato superior trunci pars furcia manus dextrorum et sursum attollatur, simulque fetus circa axin longitudinalem ita rotetur, ut jam dorsum ad anteriorem matris faciem spectet, quibus factis, ratione ea quam § 22 indicavimus agendum est.

§ 25. **Positio quarta.** Dorsum fetus in pelvis apertura, caput dextra, pedes sinistra parte jacent.

Eadem ratione hoc in casu dextra manus est adhibenda, qua sinistram adhiberi paragrapgo praecedente descriptissimus.

§ 26. **Positio quinta:** Facies fetus anterior in pelvis apertura sita est, caput sinistra parte, pedes dextra (pectus objacet).

Operatio: Manu sinistra in vaginam immissa, dorsum ejus retrorsum vertentes, extremis quatuor digitis inter synchondrosin et sinistrum corporis latus penetramus, quo facto pollice infra superiorem pectoris regionem posito, pectus quantum fieri potest sursum et sinistrorum elevetur necesse est, simulque fetus dorsum, praecipue ope pollicis ad pectus applicati, faciem versus abdominalem matris converti intentetur; deinde pollice (prout rotatio circa axin longitudinalem plus minusve successit) vel anteriore pectoris superficie, vel axillae innixo, reliqua manus secundum dextrum fetus latus ad clunes ducatur, quibus tum modo eo quem § 22 explicavimus, pelvis aperturae propinquates, pedes ratione ibidem exposita quaerantur, et ante synchondrosin inducantur.

Si forte pectoris elevatio non succedit, manus secundum dextrum fetus latus ad pedes procedendum est, atque pes dexter inducendus. Ideo etiam hoc casu, utero fortiter contracto, sinistra semper immittenda est manus, quippe quae, tenuorem marginem ulnarem et ultimorum digitorum apices obvertens, facilius inter ossa pubis et dextrum fetus latus ad pedes labi possit, quam dextra manus margine suo radiali semper crassiore; accedit quod sinistra manus non tantopere rotanda sit ubi ad pedes ascendiit, quam dextra.

§ 27. **Positio sexta:** Facies fetus anterior in pelvis ostio, caput dextra, pedes sinistra parte jacent.

Hoc casu rursus de dextra manu valet, quod paragrapho praecedente de sinistra diximus, et vice versa.

§ 28. Positio septima: Dorsum fetus ad faciem matris posteriorum situm est, caput sinistrum, pedes dextram pelvis partem obtinent, latus sinistrum (humerus sinister) in pelvis ostio est.

Operatio: Manus sinistra in vaginam mittatur, cuius [facie dorsali retrorsum] conversa, ultimi quatuor digiti inter sinistrum humerum et synchondrosis sursum moveantur, pollex autem circa humerum ad fetus pectus protendantur; deinde humerum sinistrorum et sursum elevare, atque dorsum sursum vertere conamus, idque ubi factum est ratione § 26 descripta agemus.

Ubi nec humerus retrudi nec truncus circa axin longitudinalem rotari potest (quod hac in positione eo facilius evenire possit, quia dimidia rotatio circa axin longitudinalem instituenda est), digitis manus retractis, secundum sinistrum fetus latus ad pedes procedendum, et si fieri licet, pes dexter arripiendus et deducendus est, sed haec etiam vetus versionis mephodus, dextra manu sine nimia rotatione perfici nequeat.

§ 29. Positio octava: Fetus dorsum faciei posteriori adjacet, caput dextra, pedes sinistra siti sunt parte, fetus dextrum latus praevium.

Quae paragrapho praecedente de sinistra

manu praescripta sunt, hoc in casu de dextra valere putabis.

§ 30. Superest ut adnotemus, versionem fetus manipulationibus hoc capite descriptis, a vetere methodo discrepantibus, effectum quodammodo versionem potius in clunes quam in pedes vocari posse, et si[!] adhuc tantum de versione in pedes locuti simus, id ideo factum esse, partim quod manipulationibus supra dictis eundem finem attingamus, cui versio in pedes inserviat, partim etiam quod illa quam nos descripsimus, propria versio in clunes appellari nequeat, quae ut perfecte absolvatur, sine dubio, praeter rotationem circa axin transversalem etiam inductione clunium in pelvis minoris aperturam, opus est.

CAPUT IV.

§ 31. Complectentibus nobis et comparantibus quae hoc ultimo capite de eligenda manu dicta sunt, haec inde sequi videtur regula ad fetum transverse positum, in casibus versionis difficilioribus pertinentis: Ea semper manus eligatur quae fetus pedibus proxima est, sinistra igitur ubi pedes in extro matris latere jacent, dextra ubi in sinistro.

§ 31. Postremo loco methodi a Deutsch^{*)}

^{*)} Dissert. inaug. med. obst. de versione foetus in pedes à C. F. G. L. dc Deutsch. Dorpati Livonorum 1826. et porro: Heidelberg Klinische Annalen. 4r Bd. S. 314 etc.

publici juris factae mentio injicienda est, quam patrem ejus in versione in pedes instituenda secutum esse constat, quaque praescribitur, ut semper manu ad versionem utamus ea quae a pedibus proxime absit. Cujus quidem methodi commoda quibus veterem vincat, haec afferuntur: Parcitur utero, funiculo umbilicali et abdomini fetus, pedes facili opera inveniuntur, evitantur fracturae, luxationes et committationes eorum, fetui jam in utero situs datur aptissimus, denique hanc methodum factu facilitorem esse contendunt. Quae quidem omnia qui certa habeat, huic methodo prae vetere palmarum deferre nullus dubitabit, jam vero, moleste fatum! nec Deutsch nec Kilian *) (cujus etiam exstat hujus methodi descriptio) ita eam exposuerunt, ut omnino ac facile intelligi et perspici possit. Quo fit ut hoc de ea judicium ferat Velpau **), „Craignant de comprimer le cordon, d'écraser l'abdomen et la poitrine, de fracturer ou de luxer les membres en parcourant le plan antérieur du foetus pour le tourner sur son axe transversal, M. de Deutsch suit depuis long-temps une autre méthode. Après avoir refoulé vers le fond de l'utérus la partie qui se présente en la roulant sur l'axe longitudinal du tronc il glisse les doigts sur le plan dorsal, et gagne aisément les pieds, qu'il abaisse ensuite. Il faut que je n'aie pas bien compris cette manoeuvre, car elle ne m'a pas

paru mériter tous les éloges que lui prodigue l'auteur.

Walter, hoc tempore praecepter noster artis obstetriciae summe venerandus, Deutschii quidem versionem, in quantum ad humeri situs pertinet, loculentissime descripsit *), eam vero minus difficultatis praebere quam veterem methodum omnino negat, quum eam difficillimis quibusdam versionis casibus, humero praevio, vano conatu adhibuerit, ubi ad veterem methodum transeunti, versio statim successit **). — Etenim non difficile est intellectu, ubi uterus fortiter contractus, fetum firmiter complexus sit, solam plane manus frictionem, non sufficere posse ad fetum circa axin longitudinalem rotandum, nec vero digites manus plane ac aequabiliter truncu ejus applicatae, satis virium possessuros esse ac perseverantiae ad truncum rotando elevandum.

*) I. c. § 19.

**) I. c. § 80.

*(I. c. Pag. 418 etc.

**) I. c. pag. 389,